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İSTANBUL’UN SAVUNMASINDA 
ÇANAKKALE’NİN STRATEJİK YERİ

Cezm  ERASLAN*

Türkler n 14. asrın ortalarında Rumel ’ye geç ş  le başlayan hâ-
k m yet n  zaman zaman tahk m etme amacıyla düzenlemeler yap-
tığı Gel bolu yarımadası, devlet n başkent  İstanbul ç n adeta k l t 
konumundadır. B lhassa İstanbul’un feth nden sonra yaptırılan K -
l tbah r ve Kale-  Sultan ye le lk ve temel önlemler alınmış daha 
sonrak  dönemlerde Kumkale ve Seddülbah r’ n nşası le gel şt r l-
m şt r. Çanakkale vasıtasıyla devlet merkez n  de koruma çabaları 
Osmanlı klas k dönem n n b tmes nden sonra yoğunlaşmıştır1. B l-
hassa 1807’de boğazlardan h çb r engele takılmadan İstanbul’a ula-
şan İng l z donanmasının başkentte yarattığı pan kten sonra devlet n 
muhafazası ç n çalışmanın Çanakkale’den başlaması gerekt ğ  b r 
esas olarak kabul ed lm şt r. İk nc  Mahmud dönem nde Türk ye’de 
asker  müşav r olarak bulunan Mareşal H. Von Moltke’n n önem ne 
d kkat çekt ğ  tabyaların arkalarının boşaltılması ve s lah bakımın-
dan güçlend r lmes  le “Boğaza toplar yerleşt r ld ğ nde dünyadak  
h çb r f lo geç tten geçmeye cüret edemez” hale gelecekt r2.  

Devlet n batıdak  gel şmeler n net ces nde b r tehd de maruz kal-
ması öngörüldüğünde Çanakkale ve İstanbul boğazlarının tahk m  
lk sırada düşünülmeye başlanmıştır. Fransa’da Cumhur yet lanın-

dan sonra rej m hracı g r ş mler ne karşı lk tedb rlerden b r  Çanak-
kale’n n savunma mkânlarının güçlend r lmes  çabası olmuştur. Bu 

* Prof. Dr., İstanbul Ün vers tes  Edeb yat Fakültes  Tar h Bölümü Öğret m Üyes , 
e-ma l adres :  ceraslan@hotma l.com
1 Çanakkale boğazında yapılan güçlend rme çabalarına etrafl ı b r bakış ç n Al  Karaca, 
“Savunma S stem n n Ana Unsuru İst hkâmlar Bakımından Çanakkale Boğazı Tahk m  
(1655-1915”, Yed nc  Askerî Tar h Sem ner  B ld r ler  I, Ankara 2000, s. 307-334. 
2 W. Von Dünhe m, Feldmareşal Moltke’n n Şark Gez s , (Çev ren Selçuk Ünlü), Atatürk 
Kültür Merkez  Erdem Derg s , C lt: II, Sayı: 5, Ankara 1986, s. 262.
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tür g r ş mler devlet n c dd  b r sarsıntı geç rd ğ  93 Harb  sonrasında 
da lk ağızda ele alınmıştır.  II. Abdülham d, b lhassa 1877-1878 Os-
manlı – Rus savaşından sonra ülken n yayılmacı saldırılara uğraması 
muhtemel Kuzey Afr ka, Balkanlar g b  stratej k öneme sah p yerle-
r ne asker ve s lah yığınağı yaptı. Bununla b rl kte savaşı ötelemek 
ç n d plomas den de en üst düzeyde yararlandı. Burada onun İstan-

bul’u dolayısıyla devlet  muhafaza etmek ç n Akden z ve Karaden z 
boğazlarında yaptığı savunma hazırlıklarının önem ne şaret etmel -
y z. II. Abdülham d, devlet n kalb  olan İstanbul’a g den en kısa yol 
olan boğazların muhafazası ç n el nden gelen  boğazların k  yanına 
koymanın gerekl l ğ n n d ğer devlet adamlarından daha fazla far-
kındaydı. 1854’te başlayan uluslararası borçlanmanın net ces  olan 
1875 Moratoryumu ve n hayet ndek  1881 Muharrem Kararname-
s  le kaybed len ekonom k bağımsızlığın yarattığı mkânsızlıklara 
karşın Çanakkale hak ett ğ  lg y  görmüştür. Bu çalışmada ağırlıklı 
olarak II. Abdülham d dönem nde yapılan çalışmaların önem n  de-
ğerlend receğ z.

Osmanlı devlet n  temel nden sarsan 1877-1878 savaşından son-
ra devlet yönet c ler n n b lhassa İng ltere ve Rusya arasındak  çe-
k şmen n artması karşısında nasıl b r yol tutmak gerekt ğ n  sıklıkla 
tartıştıkları b l nmekted r3. II. Abdülham d yen  dönemde nasıl b r 
dış pol t ka tak p etmek gerekt ğ  hususunda üst düzey devlet gö-
revler nde bulunmuş tecrübel  s mlerden görüşler n  yazılı olarak 
b ld rmeler n  stem şt r. Gerek İng ltere gerekse Rusya yanlısı b r 
s yaset tak p ed ld ğ nde d ğer n n çıkaracağı sorunları mukayese 
edenler n kabulde tereddüt etmed kler  b r esas vardır; “pay taht-ı 
saltanatın kapısı ve m ftahı demek olan Boğazların her türlü tasallut-
tan muhafazası elzemd r”4. Bu ş n yapılacağı yer bell d r:  Tophane 
ve Tersane-  Am re subayları arasından seç lecek uzmanlar le bo-
ğazları koruma tedb rler n n hemen alınmasına başlanacaktır. Ancak 
burada d kkat çeken husus seç lecek subayların vasıfl arıdır: “Dev-
lete ve hanedana sadık, değerl , kab l yetl , ş n n ehl  ve yabancı 

3 Bu tartışmalar ve sal m b r s yaset bel rlemek çalışmaları hakkında bkz. Cezm  Eraslan, 
II Abdülham d ve İslam B rl ğ , İstanbul, Ötüken Yayınev , 1995, s. 176-191. 
4 BOA, Yıldız Esas Evrakı (YEE) 4/62 tar hs z evrak 29 Z lkade 1306 olarak tar hlen-
m şse de bunun 1296 olması gel şmeler n seyr ne daha uygun görünmekted r. Z ra Âsaf 
Paşa’nın görev yle lg l  faal yet ne da r yazıları 1297 tar hl d r. 
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devletler n elç l kler yle l şk s  olmamak”5. Boğazların savunmasını 
güçlend rmek ç n neler n yapılacağı, torp doların nereye ne m ktar 
konulacağı, kalelerdek  kuvvet n m ktarı, eks kl kler n nasıl g der -
lecekler n n hızlı b r şek lde tay n  gerekmekted r.

Bu ş ç n yukarıda sayılan vasıfl ara ha z olarak seç len ve Bahr-  
Sef d Boğazı nşaat nazır ve müfett ş  olarak tay n olunan k ş  Âsaf 
Paşa’dır. Çanakkale Boğazı’yla burada bulunan bütün st hkâmları 
her türlü saldırıya mukavemet edecek hale get rmekle görevlend -
r lm şt r. Bu görev  yer ne get r rken ht yacı olacak b r vapur da-
m  olarak h zmet ne ver lecek, ek maaş alacak ve yardımcıları da 

olacaktır. Paşa’dan haftalık olarak rapor vererek yapacakları şler  
bölgedek  memurları da teşv k ederek gerçekleşt rmes  beklenmek-
ted r. II. Abdülham d’ n pek büyük b r asker olmamasına karşın dev-
lete sadık olduğu ç n destekled ğ n  söyled ğ  Âsaf Paşa6, 1890’lı 
yılların sonundak  vefatına kadar boğazların savunma kab l yet n n 
artırılması hususunda Pad şahın t madına sah p olarak görev yapa-
caktır.

Çanakkale Boğazı’nda 1877-1878 savaşından sonra yapılan 
hazırlıklar b lhassa öneml d r. Z ra I. Dünya Savaşının Çanakkale 
cephes nde yapılan savunma le İt laf devletler  ne den zden ne de 
karadan Çanakkale’y  geçemem şlerd  ( t laf den zaltılarının mün-
fer d geç şler n  ayrı tutuyoruz). Bu durum küresel ölçekte yapılan 
planları alt üst etm şt r. Boğazdan geçerek İstanbul’a ulaşılamadığı 
ç n Osmanlı devlet  savaşa devam etm şt r. Bu durumun lk sonucu 

ps koloj k olarak t laf cephes n n asker  gücünün yen lmezl k m t n  
yerle b r etmes d r. İk nc  olarak boğazlardan geç p c dd  sosyal çal-
kantılar ç ndek  Rusya mparatorluğuna destek ver lemem ş, Çarlık 
kader ne terked lm şt r. Bu gel şmen n Bolşev k ht lal ne avantaj 
sağladığı açıktır. Çanakkale’de geç lemeyen Türk ye savaşın da uza-
masına sebep olmuştur. Trablusgarp ve Balkan savaşlarında c dd  
b r varlık gösteremed ğ  ç n hemen saf dışı kalacağı varsayılan Os-
manlı Devlet  dört yıl boyunca çeş tl  cephelerde mücadele etm şt r. 
5 Yıldız Esas Evrakı (YEE) 4/62,  “Sadakat ve l yakat ve ehl yetler  müsellem olan ve 
h çb r sefaretle münasebetler  bulunmayan b rkaç müsta d zevatın tay n yle boğazların de-
rece-  matlubede tahk m ve takv yes …” aynı belge. 
6 “Asaf Paşa’yı memur etm ş d m. Müstak m b r adam d . Âl m değ l d . Lak n müstak m 
olduğu ç n tahk matta su st mal olmadı” Atıf Hüsey n Bey, Sultan II. Abdülham d’ n 
Sürgün Günler , (Yayına Hazırlayan M. Met n Hülagu), İstanbul 2013, s. 308. 
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Mütareke dönem nde ve barış müzakereler nde Osmanlı Devlet , 
savaşın uzaması dolayısıyla uğranılan kayıplardan da sorumlu tu-
tulmaya çalışılmıştır. Çanakkale cephes n n ç pol t k sonuçları da 
aynı derece öneml d r. Öncel kle Türk ordusunun mektepl  subayları 
komuta kademes nde lk c dd  mt hanlarını başarıyla verm şlerd r. 
Gerçekten de Türk İst klâl Harb n n neredeyse bütün üst düzey ko-
mutanları Çanakkale cephes nde büyük tecrübe kazanmış, öneml  
başarılara mza atmış şahs yetler olmuşlardır. 

1- Çanakkale cephes ndek  hazırlıkların Türk ye Cumhur yet -
ne g den yolda çok farklı alanlarda (mesela m ll leşme yolunda) lk 
adımlarını oluşturduğunu fade edeb l r z. N tek m Çanakkale’n n 
savunmasını güçlend rme çalışmaları sırasında devlet n vatan sa-
vunmasında artık gayr müsl m vatandaşlarına güvenemed ğ n  gö-
rüyoruz. Çanakkale tabyalarının arka planlarındak  yerleş m yerle-
r n n öncel kle muhac r veya mültec  ama mutlaka Müslüman-Türk 
unsurlar le skân ed lerek takv ye ed lmes  ht yacı en üst düzeyde 
ortaya konulmuştur. 

Osmanlı yönet c ler  muhtemel b r savaş hazırlığı olarak boğazın 
k  yanını l m ve fenn n gerekler n  göz önünde tutarak güçlend r-

mekteyd ler. Bunu yaparken bu öneml  mevk ler  ve savunma meka-
n zmalarının güvenl ğ n  de d kkate aldıklarını görüyoruz. Yen den 
yapılarak s lah ve asker takv yes yle 1890’lı yılların başında güç-
lend r len st hkâmların arkasının da em n olmasına ht yaç duyul-
muştur. Bunun ç n tabya ve st hkâmların çevres ndek  gayr müs-
l m köyler n n de Müslüman yerleş mler n  artırarak dengelenmes  
amaçlanmıştır. Boğazlar Müfett ş  Fer k Âsaf Paşa’nın Çanakkale 
Boğazı’nın Avrupa yakasındak  st hkâmların arkasında bulunan 
köyler n sırf Rum nüfuslu olmasına karşın buralarda çeş tl  sebep-
lerle boşalmış Müslüman köyler n n muhac rlere tahs s n  tekl f et-
m şt r7. Fer k Âsaf Paşa, söz konusu araz ler eğer başkalarının kul-
lanımında değ l se oraya Bosna muhac rler n n yerleşt r lmes n n 
mümkün olup olmadığını sorgulamıştır. 

Gerek Müfett ş Âsaf Paşa’nın gerekse hükümet yetk l ler n n 
tabyaların c varındak  Müslüman nüfusu artırma çabaları bundan 
sonra da devam etm şt r. N tek m Dâh l ye Nezaret nden Muhac r n 
7  Dah l ye Nezaret  mektub  kalem nden Muhac r n kom syonu r yaset-  cel les ne  3 Ey-
lül 1307 - 11 safer 1309 - 16 Eylül 1891 tar hl   takr r ç n BOA, Dah l ye Nezaret  Mek-
tub  Kalem  Evrakı (DH. MKT.) 1868/55. 
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Kom syonu Başkanlığına yazılan 14 Mart 1893 tar hl  yazıda Ça-
nakkale Boğazı’nın Bolayır köyü c varında Bakla Burnu’nda b rkaç 
Hr st yan’ın kullanımına geçm ş olan 150 dönüm kadar yer n p yasa 
değer  ödenerek alınması stenm şt r. Buna laveten Gaz  Süleyman 
Paşa’nın gaz lere tahs s ett ğ  çayırlıktan da b r m ktar muhac r ne 
ayrılarak “orada b r cemaat-  İslam ye tes s ” emred lm şt r8. Mu-
hac r n n hayvancılık yapmasına katkı sağlayacak şek lde yeterl  
araz  tahs s n n yapılarak 40-50 hanel k b r köy oluşturulmak sten-
mes  devlet n yören n sosyal yapısını düzenlemek steğ n n açık b r 
gösterges d r. Bu çalışmalar sırasında oluşturulacak yen  yerleş m 
yerler n n savaş zamanında st hkâmın etk s  altında kalmaması da 
önemle gözet lm ş, Boğazlar Kom syonundan görüş sorularak hare-
ket ed lm şt r.  

2- T caret hayatının m ll leşmes ne dönük etk ler: 
 Burada orduya et ve ekmek tem n eden müteahh tler n (yükle-

n c ler n) rolüne de şaret etmel y z. Osmanlı toplumunda para ve 
sa r şler  genelde askerl k ve memur yete uzak durup kes nt s z fa-
al yet gösterd kler  ç n sermaye b r k m ne sah p gayr müsl m va-
tandaşların yaptığı b l nmekted r. Ancak 1890’lı yıllardan t baren 
tek tük Müslüman Türk müteşebb sler n görülmeye başlandığı döne-
m n hatıralarında yer almaktadır. Çanakkale boğazında görev yapan 
askerler n et ve ekmek ht yacını tem n eden kes m n da m  ş kâ-
yetler n n Pad şaha kadar uzaması bu konunun gündeme gelmes ne 
yol açmıştır. Konuya l şk n belgeler  nceled ğ m zde boğazlardak  
asker n et ve ekmek ht yacını tem n eden haleler  alanların son on 
beş yıldan ber  b r k  gayr müsl m a leden çıkmakta olduğu görül-
mekted r. Bunlar çeş tl  oyunlar le başkalarının haleye g rmeler ne 
engel olmakta ve sted kler  f yattan ş  almaktadırlar. Tab  k  bu du-
rum haz neye zarar vermekted r. Bunların verd kler  f yatları kontrol 
edeb lmek ç n İstanbul’dan get r len yüklen c ler n de haleye dâh l 
ed lmeler  ve f yatları daha makul sev yeye çekmeler yle kazançla-
rı azalınca asker n ekmeğ  le oynamaya başlamışlardı. Tepk ler n  
göstermek ç n askere acı ve yen lemeyecek n tel kte ekmek verme-
ler  asker n ş kâyet ne, tab atıyla da yetk l ler n tepk s ne sebep ol-

8 BOA, DH. MKT. 2/11, Muhac r n Kom syonu r yaset  cel les ne 24 Şubat 1308 ve 25 
Şaban1310 - 14 Mart 1893 tar hl  yazı. 
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muştur. Konu Pad şaha lk nt kal ett ğ nde 2 N san 1901 tar hl  b r 
husus  rade le halelere dışardan Müslüman katılımcılar bulunarak 
rekabet n sağlanması, uygun f yatların tem n ne d kkat ed lmes  em-
red lm şt .

B ga Mutasarrafl ığından gelen 24 Mayıs 1902 tar hl  b r yazı-
da söz konusu gayr müsl m müteahh d n bu sene verd ğ  f yatların 
uygun olup haz nen n kâr edeceğ  b ld r lmes ne karşın senelerden 
ber  yaptıkları zarar d kkate alınarak haleden men ed lmeler  yolu-
na g d lecekt r. Tophane-  Am re Müş rl ğ  Mecl s-  Harb ye da res  
yaptığı değerlend rmede söz konusu a len n haleye g rmemes n n 
yanı sıra İstanbul’dan get r lecek yüklen c ler n de haleye alınacağı, 
güven l r ve namuslu yüklen c lere ş ver lmes ne çalışılacağı b l-
d r lm şt r9. Yönet c ler n devlet haleler nde güven l r (Müslüman) 
yüklen c ler  devreye almaya çalışmaları Devlet  yönetenler n Müs-
lüman Türk unsuru t caret hayatında öne çıkarma gayret  olarak de-
ğerlend r leb l r. 

3- Çanakkale st hkâmlarının, dolayısıyla İstanbul’un korun-
masında yazışmalarda da ma konu ed len hususların başında mal  
sıkıntılar d kkat çekmekted r. Mesela; boğazdak  topçu alayları ve 
st hkâm taburlarının ve mevk  asker  hastanes n n ac l ve düzenl  
ht yaçlarının karşılanması güçlükle yapılab lmekted r. Seraskerl k 

bütçes ne n spetle daha müsa t görülen B ga Sancağı gel rler nden 
karşılanması sten len masrafl arın merkezden ısrarlı em rler gelme-
den ödenmed ğ  d kkat çekmekted r. 

Tophane Müş rl ğ n n, erzak sağlayıcılara alacakları ödenmez se 
bundan sonra malzeme tem n etmeyecekler nden asker n ve dolayı-
sıyla devlet n müşkül duruma düşeceğ n  bel rtmek zorunda kalması 
adet olmuş g b  görünmekted r.  

Asker n y yecek ve sa r temel ht yaçlarını hale le alan nsanlara 
para ödenemed ğ nde bundan en fazla vatan müdafaasında bulunan 
askerler zarar görecekt r. Hükümet n ve dolayısıyla yeryüzündek  
Müslümanların Hal fes  olan Osmanlı Pad şahının majının zedele-
neceğ  de açıktır.

Ekonom k zorluk o dereced r k  b rl kler n eks kl ğ n  g dermek 
9 Başbakanlık Osmanlı Arş v  Babıal  Evrak Odası (BEO), 1866/139885, Tophane-  
Am re Müş rl ğ n n 27 Safer 1320 / 5 Haz ran 1902 tar hl  arzı. 
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ç n gönder lmes  gereken askerler n sevk yatının dah  münhasıran 
yapılmasına her zaman mkân bulunamamıştır. Sadece asker gön-
dermeye ayrılacak gem ler n zarur  masrafl arı epey yekûn tuttuğu 
ç n askerler, peyderpey gönder lmek mecbur yet nde kalınmıştır.10. 

4- Boğazdak  b rl kler n barınma şartlarının y leşt r lmes  ve en 
son s stem s lahlar le teçh z ed lmes  çalışmaları: 

Çanakkale boğazındak  topçu ve st hkâm askerler n n eller ndek  
Ş nayder marka tüfekler n Mavzer (Mauser) tüfekler yle değ şt r l-
mes n  steyen rade 3 Mayıs 1897 tar h nde çıkmıştır. 

5- 1877-1878 savaşının b t m nde bölgedek  kuvvetler n barış dö-
nem  kadrolarına nd r lmes  kararlaştırılmıştır. Ancak asker sayısı 
nd r l rken yedek subay ve kumanda kadrosunda şler n düzenl  yü-

rümes  ç n teşk latlandırma ve dolayısıyla artırma yapıldığı d kkat 
çekmekted r. Bunun ç n merkezdek  subayların değerlend r lmes  
yoluna g d lm şt r11. Çanakkale ve İstanbul boğazları müfett ş  M. 
Âsaf Paşa’nın tesp t yle: boğazda görev yapan subaylar uzun müd-
detten ber  orada olmaktan dolayı adeta yerl  hükmüne g rm ş yaşlı 
komutanlardır. Bu subayların oradan alınarak yerler ne şe yarar za-
b tanın tay n  “ehemm ü elzem” bulunmuştur12.

Çanakkale Boğazı İst hkâmlarının Güçlend r lmes  
Çalışmaları:
Müfett ş Âsaf Paşa’nın d kkat çekt ğ  en öneml  husus Çanak-

kale boğazındak  st hkâmların çoğunun esk  ve zamanın ht yaçla-
rına cevap veremeyecek durumda olmasıdır. N tek m Paşa, “Bola-
yır st hkâmlarının 70’lerde (1850’l  yıllar) ve top merm s n n 2000 
en fazla 2500 metreye g deb ld ğ  zamana göre yapılmış olduğuna 
d kkat çekm şt r. Hâlbuk  ş md k  top merm ler n n menz l n n 6000 
metreden fazla olmasıyla söz konusu st hkâmın karşı tarafında ve 
2500 metre top merm s  mesafes nde bulunan tepeler n düşman el ne 
geçmes  durumunda buralara konulacak yen  s stem toplar karşısında 
bu st hkâmlarda barınab lmek mümkün olamayacaktır. Bu sebeple 

10 BOA, Yıldız Mütenevv a Evrakı, YMtv, 299/14, 1325 2 C.evvel-13 Haz ran 1907 ta-
r hl  rade. 
11 BOA, İrade Dâh l ye, 793/64393, Tophane Müş r  Al  Sa b Paşa’nın arzı üzer ne Pad -
şahın olumlu emr  1 Kasım 1879 tar hl d r. 
12 Aynı belge, BOA, Yıldız Perakende Asker ye (Y.PRK. ASK), 4/81.
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İst hkâm müfett şl ğ nden hemen uzman gönder lerek nceleme ya-
pılmalı ve Bolayır st hkâmlarının yen  usullere göre düzenlenerek 
karşısındak  tepeler n de emn yet altına alınması ç n çalışılmalıdır. 
Daha sonra yapılan çalışmalar le Çanakkale bataryalarının men-
z l  35 mm.l k toplarda 17.500 metreye 24 mm.l k toplarda 14.500 
metreye kadar ulaştırılmıştır. Ancak 30.000 metreden atış yapab len 
gem lere karşı ancak atış menz l ne g r ld kten sonra cevap ver le-
b lm şt r. 

Âsaf Paşa’nın durumun ac len düzelt lmes ne yönel k rapor ve 
düşman gem ler n n geç ş n  engellemek üzere boğaza çek lecek de-
m r z nc r stekler  lg l  kurumları harekete geç rm şt r. N tek m 14 
N san 1881 tar hl  asker  kom syon raporunda Âsaf Paşa’nın sted ğ  
malzemen n ve nakl  ç n gem n n hemen hazırlatılması emr n  al-
dıktan sonra Topçu ve İst hkâm Kom syonu tarafından yapılan de-
ğerlend rmede, “İrade gereğ  hemen harekete geç lse de sallar ç n 
lazım olan kereste ve z nc r ve d ğerler n n tersanede mevcudu ol-
madığı b ld r lm şt r. Bu durumda dışardan alıp hazırlamak gereke-
cekt r. Mal yet  tahm nen 12.000 l radır. Para elde hazır olunca z nc r 
Londra’ya s par ş ed lecekt r.13.  Osmanlı borçlarının ödenmes  ç n 
Duyun-ı Umum ye’n n kurularak devlet n ekonom k bağımsızlığı-
nın tamamen ortadan kaldırıldığı bu sıralarda söz konusu taleb n 
akıbet  tahm n ed leb lecek durumdadır. 

Serasker Al  Rıza Paşa’nın 6 Şaban 1305  (18 N san 1888) tar hl  
arzında se “Umum Topçu ve İst hkâm Kom syonunun Âsaf Paşa’nın 
da katılımıyla yaptığı toplantı sonunda Boğazın şek l ve heyet  kt -
zasınca den z tarafından tam olarak korunması ç n müdafaa hattının 
fennen ve esasen dört hat üzer ne tert p ve tes s n  gerekl  görmüştür.

1. hat Rumel  yakasında Seddülbah r ve Anadolu tarafında 
Kumkale

2. hat Rumel  yakasında Kum Burnu ve Anadolu tarafında Ke-
pez Burnu

3. hat Rumel  yakasında Namazgâh ve Anadolu tarafında Ham -
d ye - Ç menl k 

13 Hobart paşa başkanlığındak  kom syonun 14 Cemaz yel-evvel 1298/14 N san 1881 tar h-
l  mazbatası. BOA, Yıldız Mütenevv  Maruzat Y. Mtv, 6/12. 
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4. hat Rumel  yakasında B galı ve Anadolu tarafında Nâra Burnu
mevk ler nden teşk l ed lerek tahk m ve teçh z ne karar ver lm ş-

t r14. 
“Müsaade-  hal ve zamana göre bu hatlara nşası kararlaştırılan 

st hkâmlardan Seddülbah r ve Kumkale le Ç menl k ve Namazgâ-
hın nşaatının önce tamamlanması ve 

Seddülbah r’e k  kıta 28, 4 kıta 24 cm’l k olmak üzere 6 adet, 
Kumkale’ye üçü 28 cm’l k, k s  26 cm’l k ve d ğer k s  24 cm’l k 

ve b r s  15 cm’l k olmak üzere 8 adet, 
Ç menl k st hkâmına b r  35.5 cm’l k d ğer  24 cm’l k, b r  15 

cm’l k olmak üzere üç  ve bunun sağ tarafına 15 ve 12 cm’l k 9 adet,
Namazgâh st hkâmına 28 cm’l kten 15 cm’l ğe kadar muhtel f 

çapta 24 adet, 
Ham d ye st hkâmına mürettep olan 9 top (yen  s stem k  kıta 

35.5cm’l k har ç),
B galı ve Nara burunu st hkâmlarının en öneml s  olan Nara Bur-

nu muhtel f çapta 11 top konulduğu zaman boğazın esbabı müdafaa-
sı b r dereceye kadar tem n olunmuş olacağı düşünülmüştür. 

İstanbul’a Akden z tarafından gelecek saldırılara karşı b r set ol-
duğu ç n Çanakkale boğazının teçh zatının her türlü saldırıya karşı 
koyab lecek şekle get r lmes  şarttır. Ekonom k sıkıntılar d kkate alı-
narak önem ve stratej k yapılarına göre önce 3. sonra 1. sonra 4. ve 
en son olarak 2. hattın tahk m ve teçh zatının yapılmasına oyb rl ğ  
le karar ver lm şt r15. 

II. Abdülham d’ n boğazın st hkâmlarını ve savunma düzen n n 
esaslarını bel rled kten sonra donanma le de yakından lg lend ğ -
n  gösteren g r ş mler  vardır. N tek m Pad şah 4 Şevval 1306 - 3 
Haz ran 1889 tar hl  rade le donanmaya gerekl  ıslahatın yapılarak 
bahr yen n sten len sev yeye çıkarılmasını emretm şt r. Sah ller n 
gerekl  yerler ne torp dolar konularak savunma tedb rler n n alın-

14 Serasker Rıza Paşanın 5 N san 1304- 6 Şaban 1305 (18 N san 1888) tar hl  arzı Y. Mtv 
32/50. 
15 Kom syonun raporu 30 Receb 1305 12 N san 1888 tar hl d r. Serasker Al  Rızanın arzı 
se 6 Şaban 1305-18 N san 1888 tar hl d r. BOA, Y. Mtv 32/50
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ması ç n serasker Rıza Paşa başkanlığında İstanbul vapuru süva-
r s  Şükrü Paşa, donanma komutanlarından lmî yönü kuvvetl  üç 
zat ve z nl  olarak İstanbul’da bulunan Kale-  Sultan ye müfett ş  
Âsaf Paşa’nın da katılımıyla bu hususların etrafl ıca müzakeres  ve 
net ces n n mazbatayla arzı stenm şt r. Kom syonların da daha önce 
bel rtt ğ  g b  senelerd r konuşulan ancak net ce alınamayan bu şler 
II. Abdülham d’  de bıktırmış görünmekted r.  Pad şah bu defa ş  
sıkı tutmak azm nded r:  “Bu hususun ş md ye kadar cereyan eden 
müzakerat g b  sath  olmayarak gayet etrafl ı tetk k ve tezekkür olun-
masını” özell kle bel rtm şt r. Bunun yanında kend s ne sunulan yen  
teknoloj  ürünler  d nam t atar torp dobotlar hakkında komutanları-
nın f k r ortaya koymalarını emretmekted r.16

Serasker Rıza Paşa’nın 12 Haz ran 1889 tar hl  arzında “d nam t 
atar torp doların etk s  konusunun tak p ed lmes  gereken b r yen l k 
olduğu bel rt lm ş, 20 yıl önce yapıldığında yeterl  olan donanmada-
k  gem ler n mevcut gel şmeler ışığında tam r ve yen leme ve yen  
alınarak takv ye ed lmeye ht yaçları olduğunu arz etm şt r. Donan-
manın sten len sev yeye çıkarılıp çağdaş b r hale büyük masrafa h-
t yaç olduğu; toplamda gem  ve toplar ç n lk etapta 4.293.700 l ra 
gerekt ğ  bel rt lm şt r17. Bu masrafın b r defada yapılması mümkün 
olmadığı ç n her sene bahr ye ve lg l  kalemlere fevkalade tahs sat 
konulması gerekecekt r. Duyun-ı Umum ye’n n kend  s lah taşımaya 
z nl  personel  le verg  topladığı b r ekonom k yapıda devlet n bunu 

gerçekleşt rmes  oldukça zor görünmekted r.
Askerler n Gözünden Çanakkale ve İstanbul’un İl şk s : 
Müstahkem mevk  komutanı Cevat Paşa’nın 4.9.1914 günlü ve 

58 numaralı buyruğunda 1 Kasım 1914 tar h  t barıyla Ruslarla 
Kafkasya sınırında savaşın başladığı, İng l zler n se İzm r ve Aka-
be tarafl arında çatışmaya g rd kler  bel rt lmekted r. Başkomutan-
lık mevcut durumun sadece hükümet ve Osmanlı m llet  ç n değ l 
tüm İslâmlık dünyası ç n öneml  olduğu, Osmanlılık ve İslâmlığın 
hayatının korunması görev n n askerlere düştüğü bel rtmekteyd . 
“Özell kle Çanakkale boğazının, gerek hal fel k katının, hükümet n 

16 Pad şahın 4 Şevval 1306- 3 Haz ran 1889 tar hl  resen sadır olan rades , Başbakanlık 
Osmanlı Arş v Da res , Yıldız Perakende Evrakı Yaveran Ve Ma yyet-İ Sen yye Erka-
nı Harb ye Da res , (BOA, Y.PRK. MYD), 8/50
17 Serasker Rıza Paşanın 31 Mayıs 1305- 12 Haz ran 1889 tar hl  arzı Y.PRK. MYD, 8/50 
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ve gerek ordu ve donanmamızın hareketler ne asıl dayanak olmak 
t barıyla kalp yer m z demek olan İstanbul’un savunulmasındak  

önem  açıktır. Bu görevden Boğaz b rl kler  ne kadar övünç duysalar 
azdır. Fakat görev n onuruna karşı göster lmes  sten len fedakârlık-
lar da çok büyüktür” demekteyd 18. 

1913-1918 dönem nde astsubay süvar  okulu komutanı olan, Ça-
nakkale cephes n n komutanı L man Paşa’nın em r subayı olarak 
görev yapan Er ch R. Pr gge savaş anılarını 1916’da yayınlamıştır. 
Bu anıların önsözünü yazan Dr. Ernst Jackh’ın da bel rtt ğ  g b  Ça-
nakkale savaşı “İstanbul ç n savaş” daha gen ş b r bağlamda İng l-
tere’n n doğu pol t kasıyla Rusya’nın doğu pol t kasının karşı kar-
şıya gelmes n n b r sonucu d . Almanya’nın da ç ne g rd ğ  Doğu 
hâk m yet  ç n yapılan savaşın kader n  Çanakkale bel rleyecekt r. 
Z ra Almanya’dan Bağdat’a ulaşan tt fakın kes lmes n  hedefl eyen 
saldırı burada başarıyla durdurulmuştur. Çanakkale’dek  askerler , 
“Bab-ı Al ’n n başkent n savunmasını verd ğ  nsanlar olarak tanım-
layan Pr ggle 25 N san’ı anlatırken” Mustafa Kemal bugün erken-
den kurmaylarıyla b rl kte Koca Ç men Dağı’na çıkmış, Arıburnu 
ve Kaba Tepe’dek  çıkarmayı kend  gözler yle görmüştü. Durumun 
önem n  kavrayarak buyruğundak  b r alayı b r dağ topu bataryası-
nı Koca Ç men Dağı’na gönderm şt . Bu dağın ele geç r lmes yle, 
düşmanın Maydos’a doğru lerleyeceğ n  ve çok öneml  olan boğaz 
egemenl ğ n  el ne geç receğ n  doğru olarak öngörmüştü. 19.Tü-
men komutanı yarım önlemlerle yet nmem ş, Avusturalyalı ve Yen  
Zelandalıların lerley ş n , Türk safının sol kanadı, çet n b r karşı 
saldırıyla durdurmuş, ancak, Kabatepe’den tehd t alan b rl ğe yar-
dım ç n duraksamaksızın k nc  b r alayı (72. ve 77. alayları) hemen 
saldırıya geçmes  buyruğuyla oraya gönderm şt . Durum ş md l k 
kurtarılmıştı.  General Esat Paşa sorumluluk almaktan kaçınmayan 
tümen komutanının aldığı önlemler  onaylamış, durumu y ce değer-
lend rd kten sonra Tümen’ n 3. Alayının da tüm toplarla Arıburnu’na 
yerleşt r lmes  buyruğunu verm şt 19 yorumunu yapmaktadır.  

Gerçekten de Üçüncü Kolordu ve Ş mal (Kuzey) Grubu Kuman-

18 Hal s Ataksor, Çanakkale Raporu, B nbaşı Hal s Bey n Savaş Notları, (Hazırlayan S.
Serdar Hal s Ataksor), İstanbul, T maş Yayınları, 2008, s. 47-48. 
19 Er ch R. Pr gge’ n Çanakkale Savaşı Günlüğü, (Çev ren ve Yayına Hazırlayan Bülent 
Erdemoğlu), İstanbul, T maş Yayınları 2011, s. 73.
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danı Esat Paşa 19. tümen komutanını fedakârane h zmetler ne b r 
mükâfat olmak üzere pad şah adına önce 17 N san’da Gümüş İmt -
yaz Madalyası le talt f etm şt r. 4 Mayıs’ta se Arıburnu cephes n  
yen den tanz m nden sonra “umum kıtaatın mümess l  sıfatıyla b r 
kıt’a Muharebe Altın L yakat madalyası verm şt r20. Başarısı talt f 
ed len komutan Mustafa Kemal se elde ed len net cey  askerler n n 
kahramanlığına bağlarken yapılan ş n mah yet n  makam-ı h lafet 
ve saltanatın m ftahı bulunan Çanakkale boğazını ıskat mak-
sadıyla vatanımıza ayak basan düşmana karşı tar h-  Osmanî-
m zde b r sah fe-  şan ve namus vücuda get rmek olarak tebc l 
ed yordu. 

20 Mustafa Kemal, Arıburnu Muharebeler  Raporu, (Yayına Hazırlayan Uluğ İğdem r), 
Ankara, Türk Tar h Kurumu Yayınları, 1990, s. 131.


